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     UBND TỈNH HÒA BÌNH    

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

     

   Số:               /KH-SGD&ĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hòa Bình, ngày         tháng 10 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh             

Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch 109/KH-UBND ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Tỉnh Hòa Bình chung sức 

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Hòa Bình ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 

2021 – 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tiếp tục phát huy sức mạnh của các đơn vị, trường học trong việc tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức và vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh, sinh viên, học viên và các bậc cha mẹ học sinh; các đơn vị, trường học chủ 

động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành và hoàn 

thành vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.  

b) Tổ chức Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới  lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo theo Nghị quyết số 04-NQ/ĐH ngày 

03/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 và Kết luận số 264-KL/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về định hướng phát triển nông nghiệp tỉnh Hoà Bình đến năm 2025:  

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới tiêu chí 5 về Trường học và được công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới: 76,7%; tỷ lệ xã đạt tiêu chí 14 về Giáo dục và 

và được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới: 99.3%. 

- Tỷ lệ xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về Giáo dục và Đào tạo và 

được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 37,4%. 

- Tỷ lệ xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu về Giáo dục và Đào tạo và được công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn kiểu mẫu: 8,1%. 

- 50% số đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới/hoàn thành nhiệm vụ 

xây dựng nông thôn mới trong đó đạt chuẩn về tiêu chí GD&ĐT. 
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- Số huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong đó đạt chuẩn về tiêu chí 

GD&ĐT: ít nhất 1 huyện.  

2. Yêu cầu  

a) Việc thực hiện Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm 

trong các phong trào thi đua của các đơn vị, trường học và trong hoạt động cụm, 

khối thi đua của ngành Giáo dục và Đào tạo; đánh giá kết quả phong trào thi đua 

phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo và bình xét thi đua 

hàng năm của các đơn vị, trường học.  

b) Triển khai sâu rộng Phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong 

phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thực chất, tránh chạy theo thành tích và phù 

hợp với thực tiễn; phát huy được sáng kiến, sáng tạo các đơn vị, trường học, của 

các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên, các tầng 

lớp nhân dân và huy động, tập trung được nguồn lực của nhà nước, địa phương 

cũng như toàn xã hội.  

c) Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các đơn vị, trường học có 

thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới phải thực chất, 

công khai, minh bạch, khách quan, tránh chạy theo thành tích để tạo động lực 

thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng 

điển hình tiên tiến. 

 d) Đến năm 2025, các đơn vị, trường học tiến hành tổng kết Phong trào thi 

đua, đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, các sáng 

kiến, kinh nghiệm hay, các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong xây dựng 

nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 - 2025.   

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục hướng dẫn và tổ chức thực hiện có 

hiệu quả Phong trào thi đua; tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách và đề 

xuất các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục 

và Đào tạo. 

2. Phấn đấu hoàn thành sớm hoặc đúng theo kế hoạch, có chất lượng các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Các đơn vị, trường học, các cụm, khối thi đua căn cứ đặc điểm tình hình, 

yêu cầu, nhiệm vụ và đối tượng cụ thể, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

làm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức “xây dựng nông thôn mới là quá trình 

liên tục, thường xuyên, có điểm bắt đầu nhưng không có điểm kết thúc”, ngành 

Giáo dục và Đào tạo đóng góp vài trò quan trọng trong công tác xây dựng nông 

thôn mới; xây dựng nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo bảo đảm thực 

chất, đi vào chiều sâu, bền vững; lấy cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh 

viên, học viên và người dân làm chủ thể tham gia và hưởng thụ thành quả của 

nông thôn mới, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân 

nông thôn, qua đó tạo sự đồng thuận của toàn xã hội và phát huy sức mạnh tổng 
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hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua giai 

đoạn 2021 - 2025.  

2. Các đơn vị, trường học căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện 

có hiệu quả Phong trào thi đua trong giai đoạn mới với nội dung, tiêu chí, tiêu 

chuẩn, biện pháp cụ thể, tránh hình thức, lãng phí; chú trọng chỉ đạo điểm, rút 

kinh nghiệm để nhân rộng cách làm hay, mô hình mới, hiệu quả; tổ chức sơ kết, 

tổng kết Phong trào thi đua theo đúng tiến độ.  

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU 

CHUẨN KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng, tiêu chí thi đua 

a) Đối với các đơn vị trường học:  

- Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra; 

- Nghiên cứu để kịp thời tham mưu hoàn thiện các cơ chế, chính sách xây 

dựng nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo;  

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh, sinh viên, học viên, người dân thực hiện phong trào thi đua, tạo sự đồng 

thuận, lan tỏa trong xã hội về xây dựng nông thôn mới;  

e) Đối với cá nhân:  

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên nỗ lực 

bám sát nhiệm vụ được giao, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, 

tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn hoặc 

tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong xây dựng nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và 

Đào tạo.  

2. Hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng  

a) Hình thức khen thưởng: 

- Huân chương Lao động; 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã. 

b) Tiêu chuẩn khen thưởng: 

Căn cứ thành tích trong thực hiện phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 

2025, việc xét khen thưởng cho các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu, xuất 

sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 
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V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị, trường học xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai 

phong trào trong tháng IV/2022. 

2. Căn cứ tình hình thực tiễn các đơn vị, trường học tiến hành sơ kết, đánh 

giá, rút kinh nghiệm vào Quý III năm 2023 và tổng kết phong trào thi đua vào 

Quý III năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch cụ thể, 

sát với thực tế; đồng thời tổ chức phát động thi đua, tuyên truyền, triển khai sâu 

rộng đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên và đến 

các bậc cha mẹ học sinh tích cực tham gia phong trào và chịu trách nhiệm tổ chức 

triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã đề ra.   

2. Các đơn vị, trường học phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu 

kết hợp việc kiểm tra, giám sát kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua với 

các chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát, thẩm định chương trình xây dựng 

nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo hàng năm, định kỳ, chuyên đề tại 

các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. Giao Phòng Cính trị tư tưởng và Giáo dục thường cuyên, Chuyên nghiệp 

chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi tổng hợp phong 

trào. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc các đơn vị, trường học 

phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Ngành Giáo dục 

và Đào tạo Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới ”, Sở Giáo dục và Đào 

tạo đề nghị các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường 

xuyên triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                                                    
- VP điều phối tỉnh ( để b/c); 

- Giám đốc, các P.Giám đốc Sở;    
- Các phòng CN, CM, NV Sở; 

- Các phòng GD&ĐT; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;                                                                        

- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện;  

- Website ngành;                                                                                    

- Lưu VT,CTTT& GDTX,CN (HK5).          
            
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Đinh Thị Hường 
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